Die septima, memoria signi crucis, quod in urbe Jerusalem in cælo conspectum est circa horam tertiam diei sub Constantino (leg. Constantio) imperatore; ab sancta Calvaria protensum per astra usque ad sanctum montem Olivarum.

Eodem mense septima die, memoria signi pretiosæ crucis, quod in cælo visum est tertia hora diei sub imperatore Constantio Constantini magni filio. Et sanctorum martyrum Acacii et Quadrati.

Eodem mense die septima, memoriam celebramus crucis signi quod in cælo apparuit sub Constantio imperatore filio Constantini magni, et Cyrillo Hierosolymorum archiepiscopo.

Sacrata quondam est terra, defixa cruce;
Nunc visa cælo, consecravit et polum.

In diebus sanctæ Pentecostes, mense Maio, septima die, hora diei tertia, apparuit pretiosa et vivifica crux ex luco composita, inspectante universo populo, super sanctum Golgotham usque ad sanctum Olivarum montem extensa. Quæ solares radios micantis splendoris ubertate contextit. Unde omnis ætas cum juvenum tum senum, cum infantibus et lactentibus ecclesiam occupavit, atque immodico gaudio et fervida compunctione, gloriam et gratiarum actionem propter inusitam illud spectaculum Deo retulerunt.

(1) Post renuntiatum Cæsarem et imperii consortem Gallum Constantii patruelem Idib. Martii.

FRAGMENTA

DEPERDITORUM S. CYRILLI HIEROSOLYMITANI OPERUM.

357 MONITUM.

I. Tria fragmenta quæ hic damus, ex homiliis in Joannis Evangelium Cyrillo Hierosolymitano tributis, ab antiquis et gravissimis auctoribus conservata sunt. Priora duo ex homilia in miraculum aquæ in vivum conversæ, quæ duabus laciniis constant, citata reperimus ab auctore inedito, qui Summam fidei, seu Excerpta ex diversis sanctis Patribus et conciliis collegit. Hujus operis habetur exemplar in codice bibliothecæ regiæ 2954, qui anno 1291 transcriptus est ex alio codice anno 739 scripto: habentur autem loca ex Cyrillo citata folio 126. Eadem duo loca citantur in concilio Lateranensi sub Martino I, ann. 649, act. 5, pag. 305. Sed prius testimonium in concilio Lateranensi decurtatum est, et desinit in verbis ἐπεὶ δὲ γὰρ, etc., exclusive, quæ nunc primum ex codicib. Regiis lucem aspiciunt. Secundum autem præterea citatur a sancto Maximo in epistola ad Stephanum Dorensem Roma missa, tom. II, pag. 88. Tertium fragmentum in verba Joannis xvi. 28, *Vado ad Patrem meum*, refertur a Leontio Byzantino in opere inedito *Adversum Monophysitas*, quod apud se habet et pro sua humanitate singulari mecum communicavit doctissimus Dominicanus P. Michael Le Quien.

II. Horum fragmentorum veritatem statim suspectam mihi fecit duplicis in Christo naturæ et operationis tam diserta commemoratio, ut post-Eutyechiana tempora magis quam sæculum quartum sapere videntur. Verum gravissima est concilii Lateranensis, sancti Maximi, et alterius antiqui scriptoris auctoritas, major etiam Leontii, cujus notum in discernendis veris sanctorum doctorum operibus acumen ac judicium. Ut omittam non hic agi de laudato ab hæreticis in summ errorum patrocinium opere; quo in genere tam multæ sunt hæreticorum fraudes, cum ab aliis, tum ab ipso Leontio deprehensæ; sed de opere ab conciliis et auctoribus catholicis citato: quorum certe ut potior, et nullatenus ad sui sustentationem fraudis indigens causa, ita et major fides: quanquam illis etiam quandoque per falsas inscriptiones fucum factum esse non ignoramus. At multo plura olim quam nunc habemus, Cyrilli nostri opera Catholicorum in manibus fuisse suadere potest Nicephori Callisti auctoritas, qui lib. ix, cap. 46 scripta ejus sub *Cyrrillianorum* nomine legi consuevisse testatur. Alioqui novimus Cyrillum multas in diversa Scripturarum loca homilias dixisse, jam tum cum presbyter esset: cujus temporis etiam *in Paralyticum ad piscinam* orationem habemus.

III. Neque porro diserta duarum naturarum et operationum asseveratione deterreor, quominus hæc fragmenta Cyrillo nostro ascribam. Nam et Christum duplicem dicit, et utriusque naturæ proprias operationes disertissime distinguit, cat. 12, num. 1, et hom. *in paral.*, num. 6. Duos patres Christi secundum diversas deitatis et carnis naturas agnoscendos definit, cat. 11, n. 5, cumque qui in Bethlehem natus est, ab eo qui ab æterno ex Patre genitus est, ita separat ibid. n. 20, ut excusatione indigeat minus accurata locutio. In his revera locis naturarum et operationum mentionem facit nullam: sed quanti est, cum rem agnoscis, de nomine confiteri? Alioqui jam a Cyrilli temporibus celebrata erat multorum patrum sententiis duplicis naturæ usurpatio. Frequens reperitur non solum apud Gregorium Nazianzenum, Nyssenum, sanctum Ephræm; sed et apud Origenem, et Tertullianum multo antiquiores. Propter Arianam controversiam naturarum proprietates accuratius distingui cæpere, ita ut Theodoretus ipse epist. 82 Patres Nicæni concilii tempora subsecutos in hac distinctione modum aliquando nonnihil egressos esse fateatur. Post enatam Apollinaris hæresim multo etiam magis eam distinctionem urgeri necesse fuit: atque ab eo tempore duarum naturarum confessionem solemniter frequentatam reperimus. Ea fragmenta putamus homiliarum extremis temporibus a Cyrillo, vel post concil. CP., vel paulo ante dictarum. Cyrillus ann. 380 cum Apollinaristis rem habuit, qui Ecclesiam Hierosolymitanam graviter vexavere, atque in ipsum eam accusationem intentavere, quasi alium et alium Jesum doceret. Quod intelligimus ex Gregorio Nysseno, epist. ad Eustathiam, p. 660. Certe Apollinaristæ duplicis naturæ distinctionem iniquissime 358 ferebant, et ea omnium ab ipsis in catholicam Ecclesiam intentatarum accusationum fundamentum. V. Naz. orat. lxx, pag. 746 B. Nihil itaque est cur hæc fragmenta Cyrillo nostro aliena judicemus.

I.

Τοῦ ἁγίου Κυρίλλου ἐπισκόπου Ἱεροσολύμων, ἔξ ὁμιλίας λεχθείσης εἰς τὸ Εὐαγγέλιον, ἔνθα ὁ Κύριος τὸ ὕδωρ οἶνον ἐποίησεν.

Ἐσπούδασε μήτε δι' ὅλου (1) φανερωῖσαι τὴν ἑαυτοῦ θεότητα, μήτε εἰς τὸ παντελὲς ἀποκρύψαι ἐσπούδασε μὴ φανερωῖσαι διὰ τοὺς τότε, ἐσπούδασε μὴ ἀποκρύψαι διὰ τοὺς μετὰ ταῦτα· ἀλλὰ δεῖξαι καὶ τῆς θεότητος αὐτοῦ καὶ τῆς ἀνθρωπότητος αὐτοῦ τρανάς τὰς ἐνεργείας· ἵνα μήτε ἡ θεία δύναμις ἀμβλυνοθῆ, μήτε ἡ ἀνθρωπίνη φύσις ἀπιστηθῆ. Ἐπειδὴ γὰρ (2) ἤμελλεν αἵρεσις ἀνακρύπτειν τὴν λέγουσα, ὅτι φάντασμα ἦν τὸ σῶμα, καὶ ἐξ οὐρανοῦ κατεβλήθη (οὐ γὰρ ἂν ἔλαβεν τοῦ φθαρτοῦ σώματος σάρκα τὴν ἀφθαρτος φύσις, οὐδ' ἂν κατεδέξατο βύβρον ἢ μολυσμὸν ἢ σπῆλον), ἵνα πιστώσῃται ὁ Θεὸς τῶν ἀνθρώπων γένος, ὅτι τοῦτο ἐγένετο ὃ ἐσμεν, μένων, ὃ ἦν, διὰ τοῦτο

A *Sancti Cyrilli Hierosolymorum episcopi, ex homilia dicta in Evangelium, ubi Dominus aquam vinum efficit.*

Studuit neque omnino divinitatem suam manifestam facere, neque in totum abscondere. Studuit ne proderet palam, propter illius temporis homines: studuit ne tegeter, propter posteros: verum ostendere et divinitatis suæ, et suæ humanitatis perspicuas operationes (5), ut neque divina potestas caligine obtunderetur, neque humanæ naturæ fides detraheretur. Cum enim exortura foret hæresis quæ diceret [Christi] corpus phantasma esse, idque e cælo delapsum esse (neque enim corruptionis expers natura corruptioni obnoxii corporis carnem sumeret; nec sordes, inquinamentum, maculamve susciperet), idcirco, ut hominum generi certam fidem faceret Deus, se, id quod est manentem, factum esse id quod sumus, carni suæ quæ ipsi propria erant pati permisit (6).

II.

Τοῦ αὐτοῦ (3) ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.

Ἐθαυματουργήσεν, ἔδειξε τὴν διπλῆν ἐνέργειαν· πάσχων μὲν ὡς ἄνθρωπος, ἐνεργῶν δὲ ὡς Θεός· ὁ αὐτός· οὐ γὰρ ἄλλος καὶ ἄλλος, εἰ καὶ ἄλλως καὶ ἄλλως.

Ejusdem ex eodem sermone.

Miracula operatus est, ostendit duplicem operationem: patiens quidem ut homo, operans vero idem ut Deus; non enim alius atque alius, quamvis aliter et aliter.

III.

Ex Leontio in libro adversum Monophysitas inedito.

Κυρίλλου (4) Ἱεροσολύμων, ἐκ τοῦ εἰς τὸ, **C** Ἐγὼ πορεύομαι πρὸς τὸν Πατέρα μου.

Φρίνεσθαι δὲ τὴν διάγνωσιν τῶν φύσεων ἐκ τῆς διαφορᾶς τῶν λεγομένων.

Cyrilli Hierosolymitani e sermone in illud Joan. xvi, 28: Ego vado ad Patrem meum.

Ut appareat naturarum distinctio ex diversitate rerum quæ [de uno Christo] dicuntur.

(1) Μήτε δι' ὅλου. Ita Reg. cod. 2951. At concil. Later. ponit, δι' ὅλου ante μήτε.

(2) Ἐπειδὴ γὰρ, etc. Hæc usque ad τοῦ αὐτοῦ ex solo Reg. codice Quos hic refellit hæreticos, non sunt Monophysitæ, neque Eutychiani, quos disertis exprimere non omisisset auctor, si post utramque hæresim scripsisset: sed Phantasiastæ sive Docetæ, de quibus dicit cat. 4. num. 9, et cat. 12, num. 3; vel etiam Apollinaristæ.

(3) Τοῦ αὐτοῦ, etc. Fragmentum hoc rursus ex concil. Laterau. et citato auctore in cod. Reg. In concil. Later. habetur, Ἐγεννήθη, ἔθαυματουργήσεν. *Natus est, miracula fecit.* Sanctus Maximus legit ἐγεννήθη, sed hoc verbum conjungere videtur cum primis verbis hujus orationis. et a citato testimonio separare; aliens orationem ex qua excerptum est. ab his verbis incipere: *Θεῶμα καὶ τοῦτο θεῶμα ἐγεννήθη* tum subjungit testimonium. *ἔθαυματουργήσεν.* Forte autem librorum vitio scriptum est, ἐγεννήθη pro ἐγεννήθη, et prava interpunctione cum primis orationis verbis conjunctum, et ab ἔθαυματουργήσεν separatum. Passionem hic ap-

pellat ἐνεργείας, seu *operationis*, nomine, ut Greg. Nyss. loco mox citato; ut tamen actionis divinitatis mira operantis nomen illud præcipue tribuat: Πάσχων μὲν ὡς ἄνθρωπος, ἐνεργῶν δὲ ὡς Θεός. Christum non *alterum ex Patre, et alterum ex virgine, sed eundem aliter, et aliter*, tradit quoque Ambrosius. *De incarnationis Domini sacramento* cap. 5, num. 35.

(4) Κυρίλλου, etc. Hoc fragmentum in solo Leontio reperimus. Vide Præloq. n. 3.

(5) *Operationes.* Vox ἐνεργεία non tantum operationes stylo et sensu Cyrilli significat: verum etiam proprietates, characteres, indicia. V. cat. 6, n. 7; cat. 9, n. 9. Hic etiam passiones significat.

(6) *Carni suæ* etc. Germina sunt hæc et simillima celebratissimæ huic Gregorii Nysseni sententiæ, orat. *De beatitudinibus*, pag. 792: Ἐδωκε γὰρ, ὅτε ἐβούλετο. τῇ φύσει· καιρὸν τὰ ἐνοῦτης ἐνεργῆσαι· *Dabat enim, quando volebat, naturæ suæ tempus quæ propria ipsius erant exserendi* Loquitur Nyssenens de sensu famis a Christo libere suscepto.

OPERA S. CYRILLO SUPPOSITA.

INCERTI SUB EJUS NOMINE

HOMILIA DE OCCURSU DOMINI.

359 ADMONITIO.

I. Auctor hujus orationis, Christi in templo præsentati mysterium, quod *Hypapantem* sive *Occursum* antiquo more dicunt Græci, non festum Purificationis appellamus; et Symeonis de ipso verba, magnifica Christi dignitatis commendatione enarrat (num. 1). Cælum et terram ad conso-cianda gaudia et celebrandas Christi laudes invitat (num. 2). Hiero-olymitanum populum et uni-versos hortatur, ut Domino in templum venienti digne occurrant. Christi dignitatem cum humili in quo apparet habitu componens, eundem esse dicit (num. 4 et 5) et pontificem et victimam, et templum et aram, et sacrificium et Deum cui sacrificium offertur. Tum verba Evangelistæ refe-rens, ea summam exponit (num. 6); sed Adamum in Symeonis persona Christi laudes fuse dis-serentem inducit: qua in oratione æternam Verbi generationem, mundi conditum, demissionem Christi in incarnatione, prophetias ejus nativitatis prænuuntiatrices, præcipua ejus incarnati mys-teria, et fructus incarnationis perstringit (num. 15); brevique, ad præsens festum accommodata exhortatione orationem concludit. Stylus est affectate elaboratus, sententiis sublimis, antithesi-bus fere continuis distinctus, ac totus Scripturarum testimoniis, vel ad eadem allusionibus res-persus; et digna omnibus modis quæ legatur oratio.

II. Edita primum est Coloniae anno 1568, apud hæredes Birkmanni, Laurentio Sifano inter-prete, sed tota pene mendis facta. Inde in Bibliothecam Patrum Græco-Latinam Parisiis ann. 1624 excusam, tom. II, p. 844, translata est: quam postea Pontanus edidit, referente Combefisio: sed Pontani editionem diu conquistam mihi videre non licuit. Tandem Combefisius eam cum tribus mss., Regiis duobus, et Mazarinæo uno collatam de novo edidit, et interpretatus est; Auctuariique sui Bibliothecæ Patrum tom. I, pag. 621, ann. 1648, inseruit; iterumque ejus Latinam versionem in Bibliothecam concionatoriam transtulit, ad diem sæcundam Februarii, quæ etiam in Lugdunensi sanctorum Patrum Bibliotheca, aliis Cyrilli nostri Operibus conjuncta visitur. Hanc ita ut ediderat Combefisius, Thomas Millesius in sua Cyrilli Hierosolymitani Operum edi-tione Oxoniensi repræsentavit, Combefisium nihil aliorum diligentia reliquum fecisse præfatus; tantum Bodleiani codicis ad marginem varietates adnotavit, ac Combefisii admonitionem et notas tres brevissimas transcripsit.

III. Nos eam ad editiones præcedentes, codicesque mss. permulto iterum collatam, et aliquot locis castigatam, cum versione Combefisii, paucis, ut locus postulabat, mutatis, in hæc editione lectori denuo offerimus. Codicibus quinque mss. usi sumus. Duos suppeditavit Regia Bibliotheca. Primus est membranaceus notatus 1832, antea 2394, quem se Combefisius contulisse adjecta co-dici superscriptione notavit. Habet hanc homiliam p. 219; scriptum judicant periti XII vel XIII sæculo. Alter chartaceus est n. 1939, antea 275, notatus, cujus scriptura XV sæculi initia non su-perat: habetur in eo nostra hæc homilia pag. 198, inter multa alia Græcorum Patrum Opera. Tertius, quo usi sumus, liber ms. nobis e Colbertina bibliotheca communicatus est, not. 4704; chartaceus est, scriptus XIII sæculi fine vel XIV initio, cujus pag. 74, nostra hæc continetur ora-tiq. Quartus Coislinianus est n. 274, in charta nitidissima paulo ante centum annos Christianissi-mi regis gratia elegantissime descriptus ex alio codice qui XIV sæculi initio scriptus erat: habet nostram hanc homiliam fol. 214. Quintus tandem, Coislinianus alter 304, sæculi XIV, charta-ceus; hanc orationem habens fol. 93. His adjumentis usi errata, ut videbantur, non pauca cor-reximus.

IV. De hujus orationis auctore non minima difficultas est. In omnibus editionibus et mss. co-dicibus miro consensu Cyrillo Hierosolymitano tribuitur. Unus est Mazarinæus, in quo sub Cyril-li Alexandrini nomine descripta continetur. Sed, ut advertit Combefisius, facile librario festinan-ti occurrere potuit Cyrillus Alexandrinus pro Hierosolymitano. Alter etiam codex Otobonianus 360 hanc homiliam continet sub Cyrilli Alexandrini nomine; sed erasum est nomen *Alexandri-ni* initio scriptum, et substitutum Hierosolymitani, eodem atramento et eadem manu qua cons-crupta est oratio. Dositheus Hierosolymitanus, patriarcha sub præcedentis sæculi finem, orationis hujus fragmentum sub nomine Cyrilli nostri indubitanter laudat, Enchiridii sui pag. 51. Combe-

fisio nulla subest dubitatio, quoniam vere sancti hujus patris fetus sit. Nihil Dupinius reperit quod eam ab illo abjudicare cogat. Contra Tillemontius, tom. VIII Commentariorum ad historiam ecclesiasticam, nota 7 in Cyrillum Hierosolymitanum, graves ea de re dubitandi rationes allegat; et quamvis expensis acri iudicio causæ utriusque momenti, nullum suum iudicium interponat, haud tamen obscurum est eum nequaquam hanc orationem Cyrilli nostri esse iudicasse. Spuriam Guillelmus Cave nulla dubitatione, nec allata ratione pronuntiat. Millesius vero omnino in eam sententiam propendit quæ Cyrillo nostro adjudicat. Hanc autem alterius auctoris, Cyrillo ac quarto sæculo recentioris, esse, nobis omnino persuasum est.

V. Primo enim, quod in hac re omne punctum aufert, auctor in pluribus homiliæ locis, sed in principio atque in fine potissimum, Gregorium Nazianzenum imitatur atque exscribit: quod miror a nemine deprehensum. Secundo, difficile omnino animum induco meum, ut festum Hypapantes seu purific. Virg. quarto sæculo institutum ac celebratum existimem: cum nulla in certis hujus ævi monumentis ejus exstet memoria: quæque vel Methodii, vel Athanasii de hoc mysterio circumferuntur conciones, jam falso eorum nomine inscriptas esse constet. Multo autem minus instituta erat quarto sæculo solemnitas in hac festivitate cereorum gestatio, quæ ab auctore nostro, n. 2 et 15, non ut recens inducta, sed usu confirmata commemoratur; ab sæculi vero quarti auctoribus velut vigiliæ paschali propria commendari solet. Hanc Hierosolymæ primum institutam circa tempora concilii Chalcedonensis sub Marciano imperatore, duce potissimum religiosa quædam muliere, Icelia nomine, auctor gravissimus est Cyrillus Seythopolitanus in Vita sancti Theodosii Cænobiarchæ, in tractu Hierosolymitano; cujus hæc verba ab Leone Allatio laudantur in notis ad Methodium, pag. 344: *Αὕτη δὲ τόγα ἡ μακαρία Ἰκελία, πάντων ὁδὸν εὐσεβείας ἐξασκήσασα, κατέδειξεν ἐν πρώτοις μετὰ κηρίων γίνεσθαι τὴν ὑπαπάντησιν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Θεοῦ. Hæc tunc beata Icelia, quæ omnem exercuerat pietatis viam, in primis demonstravit cum cereis celebrari Occursum Salvatoris nostri Dei.* Tertio, hujus homiliæ auctor Apollinaristarum hæresi sine dubio posterior est: quam respicere videtur tum. n. 4, cum Christum in carne vere ac sine defectu, ἀληθῶς, καὶ ἀνελλιπῶς, versatum in terris dicit: tum. num. 10, ubi Christum ait esse integrum hominem cum omnibus nostris partibus, ut hominem purificet; totum sursum ac totum deorsum existere: quæ voces post Apollinaristarum hæresim Patribus familiares, ut omittam in hoc loco auctorem Gregorii Nazianzei stylum et verba imitari. Sed et Nestorii hæresim data opera passim refellenti similis est: sive dum tanto verborum apparatu urget, num. 3, adorandum esse infantem Deum, quadraginta dierum eundem et æternum; quod oppositum illi Nestorianæ blasphemie: *Deum bimestrem vel trimestrem non adoro*: sive dum eundem simul et in terris et in sinu Patris versatum docet, num. 4 et 5, totum in cælis, et totum in terris, num. 10, eundem pontificem et sacrificium susipientem; quod tantopere Nestorio displicuit: adeo ut tota fere in hoc argumento versetur oratio, eundem prorsus esse cujus sunt divida decora et infirmitates humanæ. Joviniani quoque hæresi posteriorem esse suaderi potest his quæ tam studiose inculcat, Christum non apertis vaginalibus portis in lucem exiisse, num. 2 et 6. Ante Jovinianum vero rarius invenias ita explicatam Mariæ in pariendo virginitatem, quam aliqui negavere, alii aliter edisseruere.

VI. Quarto, nihil in hac oratione Cyrilliani styli simile: contra omnia dissimilia. Cyrillus ex tempore pronuntiabat eas etiam orationes quæ plus studii et diligentie requirunt, ut catecheses; hic stylus studio elaboratus, exquisitæ et acervatæ antitheses; oratio membræ incisa, electa verba, et sententiæ magno spiritu plenæ, ac tumentes: cum Cyrilliana oratio liberior et laxior decurrat, ornatumque omnem respuat, etiam ubi maxime rhetoricatur. Cyrillus festinato scribens, parenthesis gaudet, maxime cum Scripturæ locos explanat, quos particulatim cæcos continua, licet brevi paraphrasi edisserere solet. Iste contra nullas parentheses interserit; innumera Scripturæ testimonia tangit, in nullo immoratur; in eadem orationis figura diutissime manet; verbi gratia n. 8, 9, 10 et 11, cum Cyrillus orationem variare soleat, nec in uno dicendi tenore morari. Præterea noster auctor multas compositas dictiones adhibet, quarum aliquæ sæculo quarto posteriores, vel raræ admodum, certe non Cyrillianæ, ut θεομήτωρ, θεοδόχος, πρωτότοκος τῶν πρωτότοκων. Uno calami ductu num. 9, hæc omnia acervat, ὁμοούσιος, ὁμοθρόνος, ὁμόδοχος, ὁμοῦνος, ὁμοῦνος, πνευματοῦνος, una cum aliis decem continue sequentibus: quæ verborum ampullæ magis luxuriantem Græcorum sequioris ævi copiam, quam sæculi quarti gravitatem ac majestatem, nostrique Cyrilli simplicitatem, redolent. Quinto, levia illa fortasse videbuntur, quæ subjungo. Scripturæ hic interdum aliter citantur quam eas Cyrillus retulerit. N. 13, allegans locum Deuteronomii xviii, 15, vel Act. ii, 22, *Prophetam suscitabit*, etc, omittit verba, *sicut me*, quæ Cyrillus, eundem locum laudans, cat. 12, num. 17, non solum non præterit, sed speciali animadversione notanda monet. Num. 2, Isaiæ locum ex cap. ix, 6, citat cum additionibus, quas Cyrillus, cat. 12, n. 24, non refert, sed et omnino ignorasse videtur. Has enim cat. 11, num. 15, citaturus fuisset. Num. 8, apud Isaiam legit, κατέγων τὴν γῆν πάντων ὄρασι: Cyrillus cat. 18 num. 2, et cat. 4, num. 5, ἐν ὄρασι. N. 13, prophetam Habacuc appellat, Ἀβδακούμ: Cyrillus id vocabulum constanter scribit, Ἀβδακούμ, cat. 12, n. 20, et cat. 14, n. 25. Incorporeos angelos facit auctor n. 10, quod vix Cyrillus agnoscat. Ex quibus omnibus abunde probatum censeo orationem hanc falso Cyrilli nostri nomine inscribi.

VII. Cujus auctoris sit, inquirendum superest. Cyrilli Alexandrini nomen in mss. nonnullis præfert; sed stylus elaboratus disconvenit facili et nulla diligentia castigatæ Cyrilli orationi.

Præterea Hierosolymis dictam hanc homiliam esse suadet non solum illa observatio n. 13, Bethlehem ab meridie Hierosolymæ sitam esse, quæ multis Patribus extra Hierosolymam scribentibus communis fuit; verum quod num. 1 et 2 populum Hierosolymitanum tanquam præsentem compellere videatur; Hierosolymam terrestrem ad laudes cum cælesti Hierosolyma consociandas hortetur; num. 2, Hierosolymam ad aperiendas Christo portas invitet; filias Hierusalem primo in ejus occursum ire jubeat; tum populos gentium ad faces Christo venienti præferendas impelat. Tum etiam num. 3 trisagium refert, ut in Ecclesiæ Hierosolymitanæ liturgia canitur. Cum in debellando Nestorio multus sit, vel nulla vel pauca speciatim adversus Eutychianam hæresim intendit: ut mihi videatur auctor sub tempore Zenonis vel Anastasii scripsisse, cum in Oriente laboraret concilii Chalcedonensis auctoritas, Monophysitarum calumniis vexata; ita ut magis in ejus concilii fide ab Nestorianismi accusatione vindicanda, quam in ejus auctoritate urgenda Catholicorum incumberet labor. Quamobrem hanc orationem alicujus eorum patriarcharum qui hoc tempore vixerunt, ut Sallustii vel Eliæ, vel si quis tum Cyrilli nomine in ea Ecclesia presbyter fuerit, esse crediderim. Hanc certe non sexto sæculo recentiore existimo; vis enim ejus, sententiarum crebritas ac robur, ac sermonis elegantia, multum distat ab jejuna recentioris ævi Græcorum eloquentia: quæ tota longis frigidisque dialogis, exsuccaque copia, et humili orationis genere constat.

VIII. Omittere tamen non debeo similem homiliæ stylum mihi videri cum stylo orat. II in Annuntiationem sub Damasceni nomine, tom. II, p. 837, quæ tamen post ejus ætatem habita est. Eadem est auctoris utriusque doctrina de Symeone sene, quem Noster num. 11, et pseudo-Damascenus p. 837, sacerdotem faciunt. Idem dictionum compositarum, et acervatorum epithetorum amor. Sicuti Noster n. 9, 10 et 11, multas phrases ab eadem voce, οὗτός ἐστιν, vel τοῦτο τὸ παιδίον, importune inchoat: ita alter ducenties repetit χαῖρε, κεχαριτωμένη. Omnia attributa Filii quæ pseudo-Cyrillus acervat n. 9 et seqq., recitantur a pseudo-Damasceno p. 836. Ita ut vel idem orationis utriusque auctor esse videatur; vel, quod magis censeo, alter alterum pseudo-Cyrillum pseudo-Damascenus, vel transcripserit, vel, imitatus sit. Hoc quoque animadversum volo: Quæ habentur hic num. 13 ex Nazianzeno partim imitata, partim transcripta, adeo similia et gemina sunt his quæ habentur apud Eulogium Alexandrinum, vel quemcumque alium auctorem homiliæ in ramos palmarum, inter Cyrilli Alexandrini opera primum deinde ab Combefisio in *Auctuario* vulgatæ, ut alteruter alterum legisse et expressisse mihi videatur: sufficere tamen potest quod ambo Nazianzenum sibi ad imitandum proposuerint.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ (1) ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΚΥΡΙΑΛΟΥ,

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΩΝ

Λόγος εἰς τὴν ὑπαπαντὴν τοῦ Κυρίου ἡμῶν καὶ Σωτῆρος Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ εἰς τὸν Συμεῶνα τὸν Θεοδόχον.

302 S. P. N. CYRILLI,

ARCHIEPISCOPI HIEROSOLYMORUM

Oratio in occursum Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, et in Symeonem qui Deum suscepit 27.

I. Gaude admodum, filia Sion, prædica gaudium, filia Hierusalem 28. Choreas age, popule civitatis

A'. Χαῖρε σφόδρα, θύγατερ (2) Σιών· κήρυττε χαρὰν, θύγατερ Ἱερουσαλήμ· χόρευε, λαὸς πόλεως τῆς

27 Luc II, 22 sqq. 28 Zachar. IX, 9.

(1) Τοῦ ἐν ἀγίοις. Colb., τοῦ ἀγίου καὶ μακαρίου Πατρὸς ἡμῶν, *sancti et beati Patris nostri*. Vocem λόγος adjecimus ex codd. Coisl., duobus Colb., Reg. 1, et ed. Sifani; et articulum τὴν ex Coisl. et Colb. Post Κυρίου Reg. 1 addit, καὶ Θεοῦ *Deique*. At Reg. 2, et Colb. omittunt, καὶ Σωτῆρος. Verba, καὶ εἰς τὸν Συμεῶνα, desunt in Reg. 2, Colb. et Coisl. utroque. Reg. vero 1, ita fert, καὶ εἰς τὸν δίκαιον Συμεῶν, omisso τὸν Θεοδόχον, et in *justum Symeon*.

Naz. carm. 15 iambico sacram mensam, Θεοδόχον vocat Greg. Nyss. hom. 13 in *Cant.* pag. 668 D, Christi humanitatem vocat, Θεοδόχον ἄνθρωπον. Vocem Θεοδόχος Nestorius de beata Virgine loquens, substituit voci Θεοτόκος.

(2) Θύγατες. Ex Reg., Coisl. 2 et Colb. Editi vero, θυγάτηρ. Scripsimus, σκιρτήσατε, ex duobus Regg., Colb., Coisl. duobus, et Bodl., loco σκιρτήσατε. Verba, καὶ τείχη Σιών, etc. usque ad κροτήσατε excl. de-